[bookmark: 文号]六老龄〔2019〕4号

六安市老龄工作委员会关于深入开展
2019年“敬老月”活动的通知

各县区及开发区老龄工作委员会，市直各单位：
　为在全社会营造尊敬老人、关爱老人、赡养老人的良好氛围，根据全国老龄工作委员会和省老龄工作委员会安排，市老龄工作委员会决定，在全市开展2019年“敬老月”活动。现将有关事项通知如下：
一、活动宗旨
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的十九大、十九届二中、三中全会精神和习近平总书记关于老龄工作的重要论述，增强“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，着力强化全社会人口老龄化国情意识，着力弘扬中华民族孝老爱亲传统美德，着力解决老年人最关心最直接最现实的问题，结合庆祝新中国成立70周年，广泛开展形式多样、内容丰富的敬老爱老助老活动，积极营造敬老爱老助老氛围，不断增强广大老年人的获得感、成就感、幸福感。
二、活动主题
孝老爱亲   向上向善
三、活动时间
2019年10月1日至31日（10月7日农历九月初九为法定老年节）
四、活动内容
(一)开展庆祝中华人民共和国成立70周年老年人系列文化体育艺术活动。以“我和我的祖国”为主题，开展主题征文、知识竞赛、主题宣讲、书法、绘画、剪纸、摄影等活动，展示老年人精神风貌，讴歌幸福生活，并通过网络、电视、户外媒体、报纸杂志等集中展示。开展“共和国故事汇”活动，动员老战士、老同志、老专家、老教师、老劳模等讲述与共和国共成长的亲身经历，弘扬革命精神、优良传统。加强老年体育工作交流，主办召开皖北片老年体育协会工作交流会议，举办六安市“喜迎国庆，共贺重阳”老年人扑克牌（掼蛋）比赛；广泛动员老年艺术团体及个人报名参加2020年省老年春晚，积极组团参加安徽省第五届老年人运动会，组织参加省第三届老年文化艺术节，全面展现新时代老年人积极向上、健康快乐、多姿多彩的晚年生活。
 (二)开展“温暖重阳”走访慰问老年人活动。动员组织党员干部及社会各界力量开展多种形式的走访慰问活动。各级党政领导和老龄委成员单位要带头践行敬老爱老优良传统，深入基层走访慰问老年人，倾听老年人心声，关心老年人生活，重点深入贫困、高龄、留守、失能失智、失独老年人家庭，送关怀、解难事、办实事。开展“邻里助老”活动，发挥社区居民和志愿者作用，爱心陪伴留守老年人，结对帮扶贫困老年人，共同创造和善和睦和谐的美好生活。倡导“讲敬老故事、做孝顺儿女”“重阳家庭日”活动，增强家庭孝老爱亲责任，促进家庭和睦、代际和顺。
(三)开展人口老龄化国情省情市情教育“六进”活动。集中开展人口老龄化国情省情市情教育“进机关、进企业、进学校、进社区、进养老机构、进乡村”活动，组织党政领导、专家学者、老龄工作者、“老有所为”先进典型人物等组成的人口老龄化国情省情市情教育宣讲团，进行多种形式的主题宣传教育活动。深入开展“积极老龄观、健康老龄化、幸福老年人”宣传教育，在全社会倡导积极看待老龄社会、积极看待老年人和老年生活，积极做好全生命周期养老准备。线上线下相结合开展人口老龄化国情省情市情教育“大讲堂”活动，不断扩大覆盖面和影响力。发布《六安市老龄事业发展状况报告（2018）》，从人口老龄化现状、老龄法规政策、老年社会保障、养老服务体系建设、老年宜居环境建设、老年社会优待、老年社会参与等方面，客观分析当前人口老龄化形势，系统综述全市积极应对人口老龄化取得的最新成果。
(四)开展孝老爱亲主题宣传月活动。组织“敬老月”系列主题宣传活动，宣扬中华优秀敬老传统文化。集中展播一批优秀孝老爱亲题材影视作品和敬老养老助老公益广告，鼓励创作播出敬老题材的微电影、短视频、动漫、歌曲等作品。开展第三届全市“敬老文明号”评选表彰，做好第三届全国、全省“敬老文明号”和全国敬老爱老助老模范人物推荐上报工作，广泛宣传先进典型事迹。充分发挥主流媒体、老龄媒体和新媒体作用，开设“敬老月”活动专题、专栏、专版，集中时间、集中力量，在全社会掀起孝老爱亲宣传热潮。
(五)开展孝老爱亲公益志愿服务活动。广泛开展形式新颖、富有新时代特色的老年文化活动。组织各类文化单位、社会组织开展文化下乡、戏剧演出、科普宣传、网络安全等为老惠老公益活动。通过社区组织、基层老年协会开展适合老年人的广场舞、趣味游戏、防诈骗知识宣讲等活动。开展老年健康知识普及活动，组织志愿者为老年人提供健康指导、心理疏导、精神关怀等公益服务，引导老年人树立科学健康文明的生活观念和生活方式。
(六)开展老年维权优待系列活动。开展新修订的《老年人权益保障法》集中宣讲活动，集中曝光一批侵犯老年人合法权益的典型案例，增进全社会维护老年人合法权益的自觉。充分发挥各级法律援助机构和基层法律援助工作站点以及“老年维权示范岗”“老年优待服务窗口”作用，积极开展老年人法治宣传教育、法律服务和法律援助服务及志愿者活动，营造依法保障老年人合法权益的社会氛围。开展老年人防诈骗专项宣传活动，严厉打击侵犯老年人权益的电信网络诈骗、金融诈骗、“以房养老”诈骗和保健品购物诈骗等犯罪活动。改善优化老年宜居环境，积极推进一批公共设施及老年人家庭适老化改造，增强老年人对祖国发展成就的认同感。
（七）开展老年健康促进行动。深入推进老年健康促进行动，围绕健康教育、预防保健、疾病诊治、康复护理、长期照护、安宁疗护六个环节，努力为老年人提供全方位的健康服务。组织医务人员走进基层特别是贫困地区为老年人提供面对面的精神关怀、心里疏导、健康指导、送医送药等服务，宣传老年健康知识、老年健康政策，提高老年人健康素养和健康水平。
五、工作要求
(一)突出主题，弘扬正能量。要把深入学习宣传习近平新时代中国特色社会主义思想摆在首要位置，贯穿到“敬老月”活动的各方面各环节。要精心打造一批群众喜闻乐见、实在管用的活动，因地制宜地让广大老年人便于参与、乐于参与、主动参与。要突出“孝老爱亲，向上向善”主题，着力营造浓厚的养老、孝老、敬老的社会环境，唱响主旋律，弘扬正能量。
(二)面向基层，重在做实事。“敬老月”活动要热在基层、热在群众，充分发挥群众主体作用，把统一组织活动和群众自发开展活动结合起来。要把“敬老月”各项活动的重点放在为老年人办实事、解难事、做好事上，突出解决老年人特别是贫困老年人、困境老人及其家庭的实际问题，排忧解难，不断增强老年人的获得感、成就感、幸福感。要严格落实中央八项规定及其实施细则精神，坚决反对形式主义，注重节俭办活动，做到既隆重热烈又务实节俭。
(三)加强领导，扩大影响力。各地各单位要切实加强对“敬老月”活动的组织领导，提早谋划，精心组织；各级老龄工作委员会要牵头抓总、统筹推进；各成员单位要发挥各自优势，分工协作，形成合力。要充分发动社会力量积极参与，创新传播手段，持续保持“敬老月”热度。要牢固树立安全意识，把安全责任落实到活动的各个环节，确保“敬老月”期间各项工作安全有序、欢乐祥和。
各地各单位要结合实际制定具体落实措施，及时报送活动信息，总结经验做法，并分别于9月27日前和11月4日前将“敬老月”活动实施方案、活动总结连同《2019年“敬老月”系列活动开展情况汇总表》（见附件）一并报市老龄事业发展中心。
联 系 人：许纯
联系电话：3370739
邮箱：lasllb@163.com

附件： 1、2019年“敬老月”系列活动开展情况汇总表
       2、2019年“敬老月”庆祝标语口号

                   2019年[image: Seal]9月17日

 (
—
1
 —
)

	附件1

	2019年“敬老月”系列活动开展情况汇总表

	填报单位（公章）：

	填表时间：   年  月   日

	地  区
	党委政府主要领导    参与活动情况
	“敬老月”期间主要活动开展情况
	宣传情况

	出席活动
	贺信
	慰问    老年人
	启动仪式
	人口老龄化国情市情教育“六进”活动
	文体活动
	慰问老年人
	志愿服务
	老年维权及优待
	医疗健康   服务
	发放宣传资料
	展板
	海报、条幅等
	发布稿件
	传统  媒体
	新 媒体
	老龄媒体

	次数
	次数
	次数
	人数
	次数
	规模
	次数
	规模
	次数
	规模
	慰问 人数
	慰问
金额
	次数
	志愿者人数
	服务老年人数
	服务老年人数
	次数
	服务老年人数
	数量
	数量
	数量
	数量
	报道次数
	报道次数
	报道次数

	市直

	县/区直

	乡镇（街道）

	乡镇（街道）

	……

	合  计

	注：1.市直单位统计本级单位的数据；各县区统计数据包括县（区）直和乡镇（街道）等行政区域活动的总数据；各乡镇（街道）数据为包含乡镇（街道）、村（社区）两级活动的总数据。
2.各地如若没有开展表中所列活动，应在相应次数（人数）中填写“0”。
3.宣传报道情况应在书面总结中作出详细说明，包括媒体类别、级别等。
 4.各地开展的特色活动，应在《汇总表》后备注简要情况并在书面总结中详细表述。

 (
—

7

—
)

附件2
“敬老月”庆祝标语口号

1、党委领导、政府主导、社会参与、全民行动，推动老龄事业全面协调可持续发展！
2、热烈庆祝“九九重阳”中国老年节！
3、关爱老人，构建和谐！
4、落实老年优待政策，保障老年人合法权益！
5、祝老年人节日愉快，健康长寿！
6、大力弘扬中华民族尊老、爱老、敬老的传统美德！
7、九九重阳敬老人，真情祝福暖人心！
8、家家有老人，人人都会老，人人都敬老，社会更美好！
9、关爱今天的老人就是关爱明天的自己！
10、对老人尽孝心，给儿女做榜样！
11、保护老年人合法权益是全社会共同的责任！
12、重视老龄工作，发展老龄事业！
13、弘扬孝亲敬老，共建和谐六安！
14、敬老助老，从我做起！
　　15、敬老传统，代代相传，代际和谐，老少共融！
　　16、老有所养，老有所医，老有所为，老有所学，老有所乐！
　　17、树敬老之风，促社会文明！
　　18、敬老从心开始，助老从我做起！
19、敬天下老人，扬中华美德！
20、培育敬老家风，建设和睦家庭！
21、关心老年人生活，发挥老年人作用！
22、敬老爱老，全民行动！
23、孝老爱亲，向上向善！

[bookmark: 抄送]  抄送：省老龄委
[bookmark: 印发日期]六安市老龄工作委员会办公室             2019年9月17日印发

-2-

-8-
image1.png